山东省语言文字工作委员会办公室

鲁教语办函〔2021〕4号

山东省语言文字工作委员会办公室
关于印发 2021 年工作要点的通知

各市、各高等学校语委办：

现将《山东省语言文字工作委员会办公室 2021 年工作要点》

印发给你们，请结合本市、本单位实际，做好今年工作安排。

山东省语言文字工作委员会办公室

2021 年 2 月 20 日

 — 2 —

山东省语言文字工作委员会办公室
2021 年工作要点

2021 年，山东省语言文字工作委员会办公室将以习近平新

时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大和十九

届二中、三中、四中、五中全会精神，把深入学习贯彻全国语言

文字会议精神作为当前的重要任务，提高政治站位，统筹谋划施

策，不断提升工作水平，推进语言文字治理能力现代化，确保国

家语言文字工作决策部署落地见效。重点做好以下几个方面工

作：

一、持续用力抓实抓好党建工作

1.深入学习贯彻党的十九届五中全会精神和习近平总书记

关于语言文字工作的重要指示批示精神，增强“四个意识”，坚

定“四个自信”，做到“两个维护”，准确理解把握 2035 年基本

实现社会主义现代化远景目标和“十四五”时期经济社会发展指

导思想、原则、目标和任务，坚持知行合一、学以致用，把党中

央决策部署落实到各项重点工作中，不断推动语言文字事业高质

量发展。

2.积极发挥党员干部的先锋模范作用。2021 年是“十四五”

规划的起步之年。全省语言文字工作战线的党员干部要在各项工

作中做好表率，大力发扬“孺子牛”“拓荒牛”“老黄牛”精神，

 — 3 —

尤其面对急难险重的问题，要重实干、务实功、办实事、求实效。

省语委办将积极调动全省语言文字工作力量，针对重点难点发

力，确保各项重点工作顺利启动。

二、加大国家通用语言文字推广普及力度

3.制订山东省语言文字事业“十四五”规划实施方案。根据

国家语言文字会议精神和国务院办公厅关于全面加强新时代语

言文字工作的指导性文件的要求，省语委办将做好牵头工作，与

省语委委员单位共同研究制订山东省语言文字事业“十四五”发

展规划，落实好重点任务的分工方案、时间表和路线图。

4.组织开展第 24 届推广普通话宣传周系列工作。委托有关

单位举办推普周山东省启动仪式和重大活动。支持各级、各部门、

各单位利用多种方式，开展国家通用语言文字宣传推广活动，在

全社会范围内营造良好氛围，提高大力推广和规范使用国家通用

语言文字的全民意识。

5.进一步加强全省普通话水平测试队伍建设，切实提高普通

话培训测试的工作效率。在做好疫情防护工作的前提下，着力推

进全省开展普通话测试工作，组织全省各高校开展好在校学生的

普通话水平测试工作。积极开展省级普通话水平测试员培训，进

一步壮大我省测试员队伍，满足更多高校的建站需求。推进普通

话水平测试信息管理系统与山东省非税收入同缴平台的对接工

作，年内实现网上报名缴费一体化。同时，做好普通话测试视导

 — 4 —

监督工作，加强对济青烟和西海岸新区的视导，不断提升测试质

量。

6.重视和加强中小学规范书写汉字工作。积极开展“书写规

范汉字、规范书写汉字”活动，制定下发《关于加强规范书写汉

字工作的指导意见》，把规范书写汉字列入中小学不同学段的基

础课程，推动三字（钢笔、毛笔、粉笔）纳入教师基本功培训和

考核的内容。同时，组织开展规范书写汉字示范学校的评选工作，

引导和鼓励中小学重视和加强汉字规范书写教育，采取有效措施

提高学生汉字规范书写能力和审美水平。

7.实施“童语同音计划”,推进幼儿普通话教育教学工作。

持续强化学校的推普主阵地作用，大力加强幼儿园普通话教育教

学，深入开展学前学会普通话行动，让孩子们在语言学习关键期

学会普通话，使每一个少年儿童都能比较熟练地掌握国家通用语

言文字。

8.实施“职业技能+普通话”计划，围绕培养高素质高技能

的职业人才，把普及普通话和普通话培训测试工作纳入高等学校

和中职学校人才培养目标和日常教育教学管理，使新就业的大中

专毕业学生不仅掌握良好的职业技能，其普通话水平还要达到二

级乙等以上的标准。通过不断提高职业院校学生的语言文字应用

能力，进一步提高其就业竞争力。

三、着力加强语言文字规范化建设工作

 — 5 —

9.扎实推进语言文字督导工作。结合对市级人民政府履行教

育职责督查评价工作，落实好语言文字相关工作内容核查。适时

开展“双随机、一公开”检查工作，管理和监督中小学校教育教

学用语用字情况。

10.大力开展山东省语言文字推广基地建设。组织山东省首

批 16 所语言文字推广基地做好项目申报，省教育厅、省语委将

根据山东省语言文字工作发展需要确定项目并通过政府购买服

务的方式细化工作任务，落实各自分工。同时，参照基地管理办

法相关要求，对基地实行动态管理，并从省级语言文字推广基地

中择优推荐 2021 年度国家级语言文字推广基地。

11.加强全省语言文字规范化达标校建设工作。在全面完成

原有规划任务的基础上，采取动态建设的方式，督促各市在

2021-2022年完成原规划中未涵盖的新增民办学校和幼儿园的语

言文字规范化达标校建设工作。

四、积极做好推普助力乡村振兴及对口支援工作

12.积极做好语言文字对口支援工作，落实年度支持西部地

区特别是甘肃临夏州和新疆喀什地区的国家通用语言文字能力

提升对口支援项目。根据工作需要，确定帮扶内容和措施方法，

依托省级语言文字推广基地开展结对帮扶，确保工作取得实效。

13.开展推普助力乡村振兴工作。各市语委办着力开展对乡

村教师、农村青壮年和基层干部的普通话培训，积极发挥乡镇学

 — 6 —

校的辐射带动作用，通过开展推普周宣传、小手拉大手等活动，

以宣传加教育、培训加测试的方式提高普通话在乡镇的普及率，

使普通话成为乡村振兴的推进剂。

14.办好推普脱贫对口支援骨干教师培训班，对我省乡村骨

干教师及对口支援地区骨干教师开展培训，有效提高乡村教师语

言文字能力。

五、完成山东省语言资源有声数据库建设任务，开展科研项

目申报

15.完成山东省语言资源有声数据库建设任务，对完成调查

任务的项目进行验收。完成调查成果提交入库，对项目进行结项。

16.完成对《泰安方言民俗文化数据集建设》和《临沂方言

民俗文化数据集建设》《威海方言报告》《烟台方言报告》项目的

结项验收，协助开展对《中国语言资源集·山东》的结项验收。

17.开展语言文字科研项目立项。组织开展语言文字科研项

目申报，评选出一批语言文字科研项目。推动《山东汉语方言地

图集（一期）》等重点项目取得预期成果。

六、推进中华优秀传统文化的研究和传承

18.加强甲骨文特色学校建设，组织开展师资研讨培训、教

学研讨、编写中小学甲骨文教材（试用版）等工作，推动全省甲

骨文特色教育深入开展。

19.持续推进经典诵写讲行动。举办建党 100 周年演讲比赛、

 — 7 —

山东省经典诵读大赛和山东省书法系列大赛，突出建党百年主题

和齐鲁文化特色，打造我省优秀传统文化教育活动品牌。推进传

统调吟诵采录工作，分阶段完成全省吟诵情况普查，完善“齐鲁

吟诵资料库”，推进吟诵普查语料的科研工作。

20.开展经典诵读示范学校评选，组织专家调研全省中小学

经典诵读工作开展情况，制定评选细则，评选省级经典诵读学校。